
7.9.2012 

1 

Základní škola a Mateřská škola Sedlnice 
 Mgr. Libuše Holubová, 2012 

 VY_32_INOVACE_F04_7 – D – Ho – 24 

 
 

Objevné plavby Objevné cesty 

 Evropané věděli, že na východě leží bohaté říše 

 díky cestovatelům a prostřednictvím arabských 

kupců se do Evropy dostalo : koření, čínský 

porcelán, hedvábí, zlato, perly 

 hedvábná cesta 

 Marco Polo 

 Italská města – Janov z dálkového obchodu bohatla 

  

Marco Polo 

benátský kupec, cestovatel 

jeho otec a strýc podnikli dlouhou cestu 

do nitra Asie (13. století) 

17 let pobýval u mongolského chána 

po návratu do Janova byl vězněn 

ve vězení sepsal své vzpomínky 

cestopis Milion je prvním zeměpisem Asie 

 

Obr.1 

Polův Milion, bratři polové u chána 

Obr.2 

Obr.3 

Objevné plavby 

 důvody 

 - narušení obchodních cest na východ Turky 

 - nedostatek drahých kovů (zlata a stříbra) v Evropě 

 - Evropa potřebovala velké množství koření 

 Předpoklady 

 - Evropané se naučili stavět dokonalejší a větší lodě 

 - zdokonalený kompas 

 - v Evropě se vyráběly střelné zbraně 

Mořeplavci 

 jako první se odvážili dalekých plaveb Portugalci  

    (z Afriky dováželo slonovinu, otroky) 

 Vasco da Gama 1498 –obeplul Afriku a dostal se do 

Indie 

 Kryštof Kolumbus 1492 – vydal se do Indie cestou 

na západ, po dvou měsících dosáhl jeden z ostrovů 

v Karibském moři, obyvatele nazval Indiány 

 Amerigo Vespucci – podal důkaz, ze Kolumbus 

objevil nový kontinent - Amerika 

 



7.9.2012 

2 

Důsledky objevných plaveb 

 poznání světa 

 nové plodiny (brambory, kukuřice, tabák), rostliny,  

   zvířata (krocan, morče) 

 nové zdroje zlata a stříbra 

 země, které se podílely na zámořských objevech 

   rozšiřovaly svá území a bohatly 

 dobyvatelům se díky zbraní podařilo Indiány 

   likvidovat (říše Inků a Aztéků) 

 Evropané zavlekli do Ameriky choroby 

 

Kryštof Kolumbus 

narozený v Janově 

ve službách katolických králů Španělska 

uskutečnil čtyři plavby přes Atlantský  

oceán, které zahájili španělskou kolonizaci 

první Evropan, který navštívil Ameriku 

pochován v katedrále Panny Marie  

v Seville ve Španělsku 

 

Obr.4 

Zajímavosti 

Kolumbova mapa z roku 1490                                            Kolumbův náhrobek 

Obr.5 Obr.6 

Použité zdroje 

 Obr.1, Marco Polo, [cit. 2012-23-02], dostupný pod licencí Public domain na www: 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Marco_Polo_portrait.jpg 

 

 Obr.2, Polův Milion, [cit. 2012-23-02], dostupný pod licencí Public domain na www: 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Marco_Polo,_Il_Milione,_Chapter_CXXIII_and_CXXIV.jpg 

 

 Obr.3, bratři Polové, [cit. 2012-23-02], dostupný pod licencí Public domain na www: 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:PoloBrotherAndKubilai.JPG 

 Obr.4, Kryštof Kolumbus,[cit. 2012-23-02], dostupný pod licencí Public domain na www: 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Christopher_Columbus.PNG 

 Obr.5, Kolumbova mapa, [cit. 2012-23-02], dostupný pod licencí Public domain na www: 

 http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:ColombusMap.jpg 

 

 Obr.6, Kolumbův náhrobek, [cit. 2012-23-02], Autor Sevilla_cathedral, tento soubor podléhá licenci Creative Commons, 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Tumba_de_Colon-Sevilla.jpg 

 

 

Anotace: 

 Prezentace je učební materiál k učivu o objevných cestách a plavbách a jejich důsledcích. 


